

**Výročná správa občianskeho združenia
FAMILIARIS, o.z.
za rok 2016**

Familiaris o.z.
kpt. Nálepku 669/105, 059 21 Svit
č.ú.: 2622033500/1100
IČO: 42037417 DIČ: 2022303382



Vo Svite, dňa 11.5.2017

OBSAH :

Úvod	3
1. Prehľad činností uskutočnených občianskym združením za rok 2016	3
1.1.Špecializované sociálne poradenstvo	3
1.2.Nácvik psychosociálnych zručností.....	3
1.3.Národný projekt – Podpora opatrovateľskej služby	4
1.4.Komunitné centrum Bonum	4
1.5.Výlet na Habakuky.....	4
1.6.Výročie založenia FAMILIARIS o.z.....	5
1.7. Pomoc rodine Salajovej	5
1.8. Zapojenie sa do projektov a žiadosti o dotácie	5
2. Prehľad o peňažných príjmoch (výnosoch)a výdavkoch (nákladoch)	6
3. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov občianskeho združenia	6
4. Stav a pohyb majetku a záväzkov občianskeho združenia	6
5. Zmeny a nové zloženie občianskeho združenia	7
6. Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby podľa druhu poskytovanej sociálnej služby za kalendárny rok	7
8.1.Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov podľa §72 ods.5 zák.č. 448/2008 Z.z. v platnom znení na výkon činnosti – opatrovateľská služba (tvorí príloha tejto správy)	7
8.2.Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov podľa §72 ods.5 zák.č. 448/2008 Z.z. v platnom znení na výkon činnosti – špecializované sociálne poradenstvo (tvorí príloha tejto správy)	7
7. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých, ostatné údaje v zmysle zákona o účtovníctve, správa nezávislého auditora k ročnej účtovnej závierke	7

Úvod

Familiaris o.z. so sídlom Kpt. Nálepku 669/105, IČO 42037417 vykonáva svoju činnosť od roku 2006 na základe Stanov združenia zaregistrovaných Ministerstvom vnútra SR pod č. VVS/1-900/90-28913 zo dňa 5.10.2006 v znení Dodatku č. 1 registrovaného Ministerstvom vnútra SR dňa 23.5.2014 pod č. VVS/1-900/90-28913-1

Podľa stanov združenia č. II sa občianske združenie zameriava na tieto činnosti :

Cieľom združenia je podpora a rozvíjanie aktivít na miestnej i celoštátnej úrovni v oblasti vzdelávania, kultúrno-spoločenskej činnosti pre rodiny so zameraním na jej spirituálny potenciál. Združenie bude uskutočňovať publikačné, vzdelávacie a konzultačné činnosti s cieľom socializovať rodinu a usilovať sa o jej sanáciu do tradičného prostredia.

Poskytovať jej pomoc a podporu najmä v oblasti prevencie sociálno-patologických javov a zachovanie jej základnej funkcie.

Združenie Familiaris chce spolupracovať aj s európskymi rodinnými organizáciami a bude participovať na európskych projektoch.

Združenie bude poskytovať sociálne služby a vykonávať opatrenia na zabezpečenie predchádzania vzniku krízových situácií v rodine, predchádzania prehlbovaniu a opakovaniu porúch psychického vývinu, fyzického vývinu detí a plnoletých fyzických osôb a na zamedzenie nárastu sociálno-patologických javov.

Činnosť občianskeho združenia prebieha v prenajatých kancelárskych priestoroch na adrese: Svit, SNP 145/9 na základe platných zmlúv o nájme. Činnosť komunitného centra prebieha od 1.4.2016 v priestoroch Zdravotného strediska na adrese: Svit, Fraňa Kráľa 14 na základe zmluvy o výpožičke s Mestom Svit.

1. Prehľad činností uskutočnených občianskym združením za rok 2016

1.1. Špecializované sociálne poradenstvo

Jednou z hlavných priorít aj v roku 2016 bolo poskytovanie špecializovaného sociálneho poradenstva na základe akreditácie vydanéj MPSVaR SR.

Na túto činnosť bol Prešovským samosprávnym krajom pridelený finančný príspevok na prevádzku v celkovej výške 8 100,00€ (zmluva č. 56/2016/ORSZ zo dňa 27.1.2016). Táto čiastka je presne účelovo viazaná preto bola v priebehu roka riadne zaúčtovaná a následne vyúčtovaná poskytovateľovi finančného príspevku. Štatistické ukazovatele vyplývajúce z uvedenej činnosti boli zaznamenané nasledovne:

Počet hodín poskytovania ŠSP za rok 2016 (osobná, telefonická, písomná a iná forma konzultácie) 1350 hodín.

Ďalšie aktivity v priebehu roka 2016 boli zamerané a orientované na poradenstvo s marginalizovanými skupinami občanov, na pomoc a sprevádzanie ľudí, ktorí sa nachádzajú v nevýhodnom sociálnom postavení a participujú na riešení sociálnych problémov. Táto pomoc im bola poskytnutá prostredníctvom PhDr. Františka Drozda, PhD., špecializovaného sociálneho poradcu.

1.2. Návik psycho-sociálnych zručností a schopností

V priebehu roka 2016 sme vykonali návik psycho-sociálnych zručností a schopností. Klientov sme naučili správnej komunikácii, ako byť asertívny a empatický, využívali sme techniky - modelové postoje, narácie, zrkadlenie a iné metódy sociálnej práce.

1.3.Národný projekt – Podpora opatrovateľskej služby

V začiatku roka 2016 (obdobie január – apríl 2016) prebiehal výkon opatrovateľskej služby z vlastných zdrojov mesta Vysoké Tatry (7 opatrovateľiek), Batizovce (1 opatrovateľka), Važec (1 opatrovateľka) Svit (2 opatrovateľky) prostredníctvom našej organizácie ako poskytovateľa služby na základe zmlúv o zabezpečení poskytovania sociálnych služieb.

Výsledkom zapojenia sa do projektu 31.12.2016 bolo pokračovanie vo výkone opatrovateľskej služby na základe schváleného projektu opatrovateľskej služby pod názvom Podpora opatrovateľskej služby, ITMS 2014+ kód: 312041A137 na základe Zmluvy o spolupráci č. N20160122003 na výkon činnosti opatrovateľskej služby v domácom prostredí klienta. Zmluva bola uzatvorená dňa 22.01.2016 s Implementačnou agentúrou Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky, Špitálska 6, 814 55 Bratislava, Slovenská republika, IČO 30854687 a Familiaris, o.z. ako poskytovateľ opatrovateľskej služby. Realizácia projektu začala 1.5.2016. Od začiatku projektu bolo zapojených 24,5 opatrovateľiek rozdelených na 8 hodinové a 4 hodinové pracovné úväzky.

V roku 2016 sme poskytli opatrovateľskú službu priemerne za mesiac 29 klientom. Celkovo sme v roku 2016 zaznamenali spolu 32571 hodín opatrovateľskej služby. Tento výkon bol realizovaný skúsenými opatrovateľkami spĺňajúcimi odbornú kvalifikáciu v zmysle platného zákona o sociálnych službách.

1.4.Komunitné centrum Bonum

V roku 2016 sme sa uzatvorili zmluvu pod číslom N20160229010 o spolupráci k národnému projektu Podpora vybraných sociálnych služieb krízovej intervencie na komunitnej úrovni s Implementačnou agentúrou Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky. Na základe tejto zmluvy od 1.4.2016 prevádzkujeme komunitné centrum a poskytujeme nízkoprahovú sociálnu službu pre deti a rodinu. V rámci komunitného centra poskytujeme základné poradenstvo, špecializované poradenstvo, nízkoprahové činnosti, preventívne aktivity, prípravu na školskú dochádzku, predškolský klub a vzdelávanie. K 31.12.2016 eviduje Komunitné centrum Bonum 94 klientov. Túto službu vykonávajú na adrese: Svit, Fraňa Kráľa 14 (Zdravotné stredisko) na základe zmluvy o výpožičke vďaka podpory Mesta Svit a Bytového podniku mesta Svit.

Činnosť komunitného centra je úzko spojená s ochotnými darcami, bez ktorých by činnosť nebola možná. Preto ďakujeme – Tatravit Svit Socks, a.s. so sídlom vo Svite, Slovenka Silver, s.r.o., Banská Bystrica, SOŠ Svit, Apoštolská cirkev na Slovensku Poprad, Nadácií Chemosvit, Mestu Svit, Bytovému podniku mesta Svit, a mnohým ďalším organizáciám a jednotlivcom

1.5.Správa z výletu – Výlet na Habakuky

Aj v roku 2016 sa vďaka finančnej pomoci Mesta Svit mohol uskutočniť jeden nádherný výlet pre rodiny zo sociálne znevýhodnených skupín. Na deň 3.8.2016 sme v spolupráci s pracovníčkami sociálneho odboru Mesta Svit zorganizovali autobusový výlet do rozprávkového sveta na Habakuky (Donovaly). Veľkým zážitkom bol nielen cieľ cesty ale aj samotný autobus, v ktorom boli deťom premietnuté rozprávky. Po príchode na Donovaly sme sa najskôr najedli a takto posilnení sme prešli do rozprávkového sveta pre mnohé naše deti nepoznaného. Po privítaní rozprávkovými postavičkami si deti v domčekoch v štýle ľudovo-fantazijnej architektúry pozreli tri ľudové rozprávky: Janko a Marienka, Janko Hraško a Rozprávka o stratenom synovi. Deti si kreslili, hrali sa na preliezačkách, krmili zajačikov a ostatné zvieratká v ohrade. Dozvedeli sa, že v tejto rozprávkovej krajine sa platí „habakukmi“. A dokonca sa mohli rozprávať aj s kúzelným mlynčekom. Deti mali

neuveriteľné zážitky. Ich detské tváričky prezradili všetko, najmä ako sa vedia tešiť. Domov na rozlúčku dostali aj letáčky, aby sa o svoje zážitky mohli podeliť vo svojich rodinách. Niektoré deti boli v sprievode svojich rodičov. Taktiež sa s ničím podobným nestretli. Všetci účastníci výletu boli veľmi spokojní z nádherne stráveného dňa a prejavom vďačnosti voči občianskemu združeniu, že pre nich niečo také zorganizovalo. Vďačnosť bola prejavovaná aj za zabezpečenie zdravotníckych pomôcok (lieky na cestu autobusom) a taktiež potraviny, ktoré boli účastníkom výletu rozdelené. Občianske združenie Familiaris, vyjadruje poďakovanie Mestu Svit, za jeho finančnú pomoc, ktorej časť bola použitá na realizáciu tohto prázdninového projektu.

1.6.Výročie založenia občianskeho združenia FAMILIARIS, o.z.

Dňa 21.10.2016 sme pripomenuli 10 výročie založenia občianskeho združenia. Vo večerných hodinách sa v priestoroch obradnej miestnosti Domu kultúry vo Svite uskutočnilo jubilejné stretnutie za prítomnosti nielen pozvaných hostí, ale aj širokej verejnosti. Slávnostná atmosféra bola znásobená nielen priestormi, ale aj divadelným predstavením „Lúče otcovstva“ od autora Karola Wojtyły v podaní TeatroColorato Bratislava v réžii Petra Weincillera, rodáka zo Svitu. Na stretnutí bol prítomný viceprimátor mesta Ing. Ivan Zima a záštitu prevzala manželka primátora pani Janka Škvareková. V úvode vystúpil predseda Rady združenia PhDr. František Drozd, PhD., ktorý predstavil krátku históriu občianskeho združenia a poďakoval všetkým dobrovoľníkom, ale i zamestnancom združenia za spoluprácu v uplynulom období. Po predstavení bol v Reštaurácii Domu kultúry slávnostný raut, na ktorý boli pozvaní hostia a tiež prítomní herci TeatraColorato. Poďakovanie patrí Mestu Svit za finančnú podporu tohto projektu.

1.7.Pomoc rodine Salajovej

Aj v roku 2016 sme zamerali svoje aktivity na pomoc a podporu rodine Salajovej, ktorých syn Samko je už 6,5 roka umiestnený v hospici v Ľubici, v bdelej kóme. Finančný dar, ktorý im bol odovzdaný na základe zmluvy o poskytnutí daru bol preukázaním solidarity a spolupatričnosti ľudí, ktorí sú ochotní pomáhať. Táto čiastka bola pokrytá príspevkami 2% poukázania dane na náš účet v roku 2016 za rok 2015.. Rodine Salajovej bola formou zmluvy o darovaní poskytnutá finančná pomoc vo výške 2754,04€, ktorá bola na účet obdarovaného (Mgr. Alexandra Salajová) poukázaná prevodom z účtu FAMILIARIS, o.z.

Tieto a podobné aktivity by nebolo možné zrealizovať bez finančnej pomoci viacerých donátorov - Mesto Svit, MediaCare Kežmarok, Fantázia s.r.o. Svit, Fineka s.r.o. Svit, SEVEK Svit, a iné fyzické a právnické osoby. Preto vyslovujeme úprimné poďakovanie všetkým, ktorý akýmkoľvek spôsobom prispeli k realizácii projektov a k činnosti občianskeho združenia.

1.8.Zapojenie sa do projektov a žiadosti o dotácie

V roku 2016 sme sa zapojili do nasledovných projektov:

- Dňa 19.12.2016 bola na Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR doručená „Žiadosť o Dotáciu na podporu rozvoja sociálnych služieb“ so zameraním na kúpu motorového vozidla. Výsledky budú zverejnené v prvej polovici roka 2017

2. Prehľad o peňažných príjmoch (výnosoch) a výdavkoch (nákladoch)

	Príjmy (v EUR)	Výdavky (v EUR)	Zostatok k 31.12.2016
Celkom	206 740,72	216 497,21	- 9 756,49

3. Prehľad príjmov v členení podľa zdrojov občianskeho združenia

Číslo účtu	Výnosy	Suma (v EUR)
Zdaňované výnosy		
602	tržby z predaja služieb	34 972,30
644	Úroky	0,25
	Spolu zdaňované výnosy	34 972,55
Nezdaňované výnosy		
602	tržby z predaja služieb	18 829,46
646	prijaté dary	502,67
662	prijaté príspevky od iných organizácií	1 570,00
663	prijaté príspevky od fyzických osôb	130,56
665	príspevky z podielu zapl.dane	4 228,11
691	Dotácie	146 507,37
	Spolu nezdaňované výnosy	171 768,17

Zdaňované výnosy	34 972,55€
Nezdaňované výnosy	171 768,17€
SPOLU výnosy	206 740,72€

4. Stav a pohyb majetku a záväzkov občianskeho združenia

Stav aktív a pasív k 31.12.2016 :

Majetok spolu vo výške 58 522,29€ pozostáva z :

- a) Neobežný majetok 0,-€
- b) Obežný majetok 43 789,91€
- c) Časové rozlíšenie
 - Náklady budúcich období 14 732,38€
 - Príjmy budúcich období 0,-€

Vlastné zdroje krytia a cudzie zdroje spolu 58 522,29€ pozostáva z :

- a) Vlastné zdroje krytia majetku spolu - 5 115,04€
- b) Cudzie zdroje spolu 63 637,33€

5. Zmeny a nové zloženie občianskeho združenia

V priebehu roka 2016 nenastali žiadne zmeny v zložení občianskeho združenia. V roku 2016 občianske združenie pracovalo v zložení Rady občianskeho združenia nasledovne:

PhDr. František Drozd, Phd. – predseda Rady združenia

Ing. Zdenka Drozdová – členka Rady združenia

Jana Šoltisová – členka Rady združenia

6. Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby podľa druhu poskytovanej sociálnej služby za kalendárny rok 2015

6.1. Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov podľa §72 ods. 5 zák.č. 448/2008 Z.z.

v platnom znení na výkon činnosti – opatrovateľská služba

(tvorí príloha tejto správy)

Ekonomicky oprávnené náklady na výkon opatrovateľskej služby za rok 2016 sú vo výške 5,60€ za jednu hodinu opatrovateľskej služby. Podrobný výpočet je uvedený v prílohe výročnej správy

6.2. Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov podľa §72 ods. 5 zák.č. 448/2008 Z.z.

v platnom znení na výkon činnosti – špecializované sociálne poradenstvo

(tvorí príloha tejto správy)

Ekonomicky oprávnené náklady na výkon špecializovaného sociálneho poradenstva za rok 2016 sú vo výške 6,-€ za jednu hodinu špecializovaného sociálneho poradenstva ak je výkon realizovaný iba z dotácie Prešovského samosprávneho kraja. Ak sú náklady hradené aj z iných zdrojov nakoľko finančné zdroje so strany samosprávneho kraja sú nepostačujúce na krytie výdavkov výkonu činnosti predstavujú ekonomicky oprávnené náklady výšku 6,50€ za jednu hodinu špecializovaného sociálneho poradenstva. Podrobný výpočet je uvedený v prílohe výročnej správy.

7. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých, ostatné údaje v rozsahu zákona o účtovníctve, správa nezávislého auditora k ročnej účtovnej závierke

Celkové hospodárenie občianskeho združenia v roku 2016, vrátane účtovných zápisov sú zaevidované v účtovnej knihe občianskeho združenia, ktoré podľa platných právnych predpisov o účtovníctve zaúčtovala spoločnosť FINEKA, s.r.o., Poprad, so sídlom Mnoheľova 825, IČO 36477133.

Účtovná závierka tvorí prílohu Výročnej správy občianskeho združenia.

Ostatné údaje v rozsahu zákona o účtovníctve:

Predpokladaný budúci vývoj činnosti občianskeho združenia –

V roku 2017 a v nasledujúcom období predpokladá nepretržité pokračovanie svojej hlavnej činnosti

Náklady na výskum a vývoj občianskeho združenia -

Občianske združenie. nerealizovalo v roku 2016 žiaden projekt výskumu a vývoja, a ani sa nepodieľalo na takomto projekte v spolupráci s inými domácimi alebo zahraničnými právnickými či fyzickými osobami.

Rozdelenie zisku občianskeho združenia za rok 2015 a hospodársky výsledok za rok 2016
Hospodársky výsledok účtovnej jednotky za rok 2015 predstavoval zisk po zdanení vo výške 4 970,06€. Rada občianskeho združenia sa dohodla ponechať tento zisk na krytie minulých ako aj budúcich strát a na hospodársky rozvoj občianskeho združenia. V roku 2016 bol hospodársky výsledok – strata vo výške – 9 756,52€.

Udalosti osobitného významu, ktoré vznikli po skončení účtovného obdobia

Po 31.12.2016 nenastali žiadne skutočnosti, ktoré by mali relevantný vplyv na verné zobrazenie údajov uvádzaných v predkladanej účtovnej závierke.

Údaj o vlastníctve organizačnej zložky v zahraničí

Občianske združenie vykonáva svoju hlavnú činnosť len na území Slovenskej republiky a nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

Vplyv činnosti občianskeho združenia na životné prostredie

Hlavná činnosť účtovnej jednotky nemala v roku 2016 negatívny vplyv na jednotlivé zložky životného prostredia a nedisponovala žiadnymi zdrojmi ich znečistenia.

Na základe zápisnice zasadnutia Zhromaždenia členov občianskeho združenia Familiaris, o.z. zo dňa 11.5.2017 si na overenie účtovnej závierky auditorom za rok 2016 Zhromaždenie členov schválilo pani Ing. Zuzanu Rovnú, Jazzova 183/2, Poprad, IČO 34895850.

Výrok auditora, t.j. Správa nezávislého audítora k účtovnej závierke a účtovnej správe pre Radu občianskeho združenia Familiaris, o.z. zo dňa 30.6.2017 tvorí prílohu tejto Výročnej správy občianskeho združenia.

Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov podľa §72 ods. 5 zák.448/2008 Z.z. v platnom znení

Poskytovateľ sociálnej služby : **Familiaris, o.z.**

Druh poskytovanej sociálnej služby : *opatrovateľská služba*

Forma sociálnej služby : *terénna*

Priemerný počet prijímateľov sociálnej služby v roku 2016 : 29 *prijímateľov soc. služby*

Výška prijatých úhrad za rok 2016 : 35253,- €

Počet hodín opatrovateľskej služby za rok 2016 : 32571 hodín

Položka	Ekonomicky oprávnené náklady (podľa § 72 ods. 5 zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. zákona o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov)	Celkové za sledované obdobie (v €)
A.	Mzdové náklady (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške, ktorá zodpovedá výške platu a ostatných osobných vyrovnaní podľa osobitného predpisu - Zákon č. 553/2003 Z.z.)	143 093,-
B.	Zákonné odvody (poistné na verejné zdravotné poistenie, poistné na sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom v rozsahu určenom podľa písmena A.)	37 255,-
C.	Cestovné náhrady (tuzemské cestovné náhrady)	630,-
D.	Spotreba energie (výdavky na energiu, vodu a komunikácie)	370,-
E.	Spotreba materiálu (materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov)	520,-
F.	Dopravné	0
G.	Rutinná - štandardná údržba (výdavky na rutinnú údržbu a štandardnú údržbu okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov)	0
H.	Nájomné (nájomné za prenájom nehnuteľnosti alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia a materiálu <u>najviac vo výške obvyklého nájomného</u> , za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	1 320,-
I.	Výdavky na služby	0
	Bežné transfery	

J.	(výdavky na bežné v rozsahu vreckového podľa osobitného predpisu - Zákon č. 305/2005 Z.z.), odstupného, odchodného, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca podľa osobitného predpisu - Zákon č. 462/2003 Z.z.)	0
K.	Odpisy (odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa účtovných predpisov, o ktorom poskytovateľ sociálnej služby účtuje a odpisuje ho ako účtovná jednotka - Zákon č. 431/2002 Z.z.) odpis hmotného majetku, ktorým sú novoobstarané stavby, byty a nebytové priestory užívané na účely poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach alebo ich technické zhodnotenie, najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel vecí toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	0
SUMAR		183 188,-

Výška ekonomicky oprávnených nákladov na 1 hod opatrovateľskej služby za rok 2016 : **5,60€**
(183188 €: 32571 h)

**Výpočet ekonomicky oprávnených nákladov podľa §72 ods. 5 zák.448/2008
Z.z. v platnom znení**

Poskytovateľ sociálnej služby : Familiaris, o.z.

Druh poskytovanej sociálnej služby : špecializované sociálne poradenstvo

Forma sociálnej služby : ambulantná a terénna

Počet prijímateľov sociálnej služby v roku 2016 : 33 prijímateľov soc. služby

Výška príspevku z PSK za rok 2016 : 8 100,-€

Položka	Ekonomicky oprávnené náklady (podľa § 72 ods. 5 zákona NR SR č. 448/2008 Z. z. zákona o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov)	Celkové za sledované obdobie (v €)	Hradené z príspevku PSK (v€)	Hradené z iných zdrojov (v€)
A.	Mzdové náklady (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške, ktorá zodpovedá výške platu a ostatných osobných vyrovnaní podľa osobitného predpisu - Zákon č. 553/2003 Z.z.)	4 114,14	4 114,14	0
B.	Zákonné odvody (poistné na verejné zdravotné poistenie, poistné na sociálne poistenie a povinné príspevky na starobné dôchodkové sporenie platené zamestnávateľom v rozsahu určenom podľa písmena A.)	2 491,91	2 491,91	0
C.	Cestovné náhrady (tuzemské cestovné náhrady)	155,76	0	155,76
D.	Spotreba energie (výdavky na energiu, vodu a komunikácie)	140,37	96,05	44,32
E.	Spotreba materiálu (materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov)	1 233,34	1 007,90	225,44
F.	Dopravné			
G.	Rutinná - štandardná údržba (výdavky na rutinnú údržbu a štandardnú údržbu okrem jednorazovej údržby objektov alebo ich častí a riešenia havarijných stavov)			
H.	Nájomné (nájomné za prenájom nehnuteľnosti alebo inej veci okrem dopravných prostriedkov a špeciálnych strojov, prístrojov, zariadení, techniky, náradia a materiálu <u>najviac vo výške obvyklého nájomného</u> , za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	600,-	350,-	250,-
I.	Výdavky na služby	40,-	40,-	0
J.	Bežné transfery (výdavky na bežné v rozsahu vreckového podľa osobitného predpisu - Zákon č. 305/2005 Z.z.), odstupného, odchodného, náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca podľa osobitného predpisu - Zákon č. 462/2003 Z.z.)	0	0	0

K.	Odpisy			
	(odpisy hmotného majetku a nehmotného majetku podľa účtovných predpisov, o ktorom poskytovateľ sociálnej služby účtuje a odpisuje ho ako účtovná jednotka - Zákon č. 431/2002 Z.z.) odpis hmotného majetku, ktorým sú novoobstarané stavby, byty a nebytové priestory užívané na účely poskytovania sociálnych služieb v zariadeniach alebo ich technické zhodnotenie, najviac vo výške obvyklého nájomného, za aké sa v tom čase a na tom mieste prenechávajú do nájmu na dohodnutý účel veci toho istého druhu alebo porovnateľné veci)	0	0	0
SUMAR		8 775,52	8 100,-	675,52

Počet hodín poskytovania ŠSP za rok 2016	1350 hodín
Ekonomicky oprávnené náklady (v €) na 1 hod. špecializovaného sociálneho poradenstva	6,-€ hradené z VUC, celkové EON 6,50€